
„Oáza, to je taková liduška...”

Eva Klllelitová

OBSAH
ÚVOD KDYŽ SE ŘEKNE SLOVO „OÁZA”

MUZIKANTI

LÁDÍK

DÁŠA

LUDFK

SPOLEČNÉ MUZICÍROVÁNÍ

ZÁVĚR

ÚVOD - KDYŽ SE ŘEKNE SLOVO
„OÁZA”

áza - slovo ženského rodu, latinské-
ho původu, místo s vodou a vege-
tací v poušti, p řenesen ě místo kli-
du, př íjemného prost ředí uprost řed
hluku, shonu a neklidu." Výklad to-

hoto zn ění najdete, když si otev řete slovník cizích slov pod
heslem Oáza. Když se ale vydáte z Ujezdu uli čkou vedoucí
až k Vltav ě (nemusíte se bát, že hyste ji nenašli, protože slo-
vo řeka má ve svém názvu) cestou také objevíte Oázu..le to
místo uchráněné ruchu a zmatku velkom ěsta, kde rostlinami
jsou taneční kroky, tóny, divadelní masky, barvy a hlína.
Vodou je potom atmosféra společného tvo ření věcí nových
a přetvá ření starých do podoby jiné. To se ovšem netýká jen
věcí hmatatelných, ale také všech pocit ů a pohled ů na věci
a lidi.

Zav řela jsem knihu a podle popisu jsem došla na hledanou
adresu. Na dve řích jednopatrového domku stál nápis: „Stu-
dio Oáza a České hnutí speciálních olympiád.” Na zazvon ě-
ní mi př išla otev ř ít energická paní st ředního v ěku s írsm ě-
vem na tvá ři a jiskrou v oku. Byla to Olga Kurzová, ředitel-
ka studia, se kterou jsem se na návšt ěvu domluvila. Pozvala
m ě dál. Ocitla jsem se v p ředsíni, kde koleni stolku sedě lo
několik maminek, a která p ředstavovala zároveň jakousi k ř i-
žovatku. l té bylo možné p řejít do n ěkolika různých míst-
ností. první se ozýval vytrvalý pískot konvice, za druhými
dveřmi bylo slyšet německou konverzaci, za t řetími hrál kdosi
na zobcovou flétnu a do č tvrtých jsem vešla za paní Kurzo-

vou. Místnost sloužila jako kancelá ř a bylo tu pon ěkud ne-
přehledno. Kancelá řsk y stů l se prohýbal pod tíhou lejster,
které bylo nutno vy řídit, a dopis ů , na které bylo ješt ě třeba
odpov ědět. Na stěnách by bylo těžké najít volné místo, ne-
boť celou plochu pokrývaly fotografie ze sportovních klání,
plachty s podpisy olympijských závodník ů a dílka oázních
umě lců . Paní ředitelka mi pak Oázu p ředstavila.

„,Studio Oáza je hrkorá lidrr.čka pra menhílnč postižené
(„liduška” se ř íkalo lidové škole um ění, dnes je její oficiální
název lákladní um ě lecká škola). Na i'i hěr hr máme několik
kroažlc řr - ndorcíni. keramika, lwdchn ě-pnhrhororr it'cho-
rrr, zohcnroa jlétmr, klarir, dranraticicr^ kroužek a také se !a
očí němřina. ('o se h`čevěku, spodní hranice je Scst let, hor-
ní není omezená. llomentirinč je nc, jctarč im „ocízník ůmr” ko-
lem člyřicitki'. V Oáze oči herci, lnnlebníei, jri sama jsem
ivi s/u darala speciální pedagogika. Jinak sem chodí stadenti
ze středních i rt'soktclr žkol a pomáhají 1' hodlacích jako
asistenti. A nebo dělají to. co je praně potřeba, například
jdou nakoupil. Školné se platí srmholické, podle možností
pět až dvacet korun za hndimr. Jinak stadiu je zcela zinislé
na sponzorech a jinéfinanční zdroje nemá." Nebylo mi ješ-
tě jasné, jak spolu souvisí l lnutí speciálních olympiád a Stu-
dio Oáza. Dozvědě la jsem se, že l lnutí, které vede paní St ře-
dová, má v Rí ční své ústředí, po republice je řada sdružení
místních. Paní St ředová se podílí částeč ně i na chodu studia
a podobn ě i paní k Kurzová pomáhá s vedením l lnutí speci-
álních olympiád.

5'

31



MUZIKANTI

P řišla jsem do Oázy p ředevším za muzikanty, a to už z to-
ho d ůvodu, že mám sama několik žáčk ů , které uč ím hrát na
zobcovou flétnu. Také v Oáze je tlétnová t ř ída a uč í tuL.by-
šek. Zbyšek vystudoval konzervato ř pro mládež s vadami
zraku a absolvoval n ěkolik ‘vorkshop ů muzikoterapie, které
na konzervato ř i po řádala holandská muzikoterapeutieká ško-
la. Když pak v Oáze sháně li někoho na výuku hry na zobco-
vou flétnu, zkusil to.'I'ed' už u č í druhým rokem, říká, že stále
hledá, jak to dě lat lépe. Maminky i paní ředitelka obdivují
jeho trpě livost při u čení a je pravda, že si ho oblíbili také
oázní muzikanti. Cht ě la bych tímto poděkovat jemu a záro-
veň paní Kurzové, že mi dovolili nahlédnout do hodin, a tak
mi umožnili poznat „d ěti,” o nichž hudou následující řádky.

Ráda bych nyní p ředstavila t ři „oázníky” - Ládíka, Dášu

a I,ud'ka. Nejsou stejně staří, u každého by se dala zjistila
jiná míra mentálního postižení, do Oázy se dostali r ůznými

cestami. Jedno mají spole čné, jsou muzikanty v Oáze.

LADÍ K

Ládík nehraje na zobcovou tl ětnu, ale na klavír. 'také uč i-
tele nemá jednoho, ale dva, u kterých se st ř ídá. Zbyšek je

jedním z nich. Ládík je výjime čný ještě v jednom ohledu.
Má totiž p řes své kombinované postižení (mentální a zrako-

vé) jeden vzácný dar- má absolutní sluch.'fo znamená, že je
bez větších obtíží schopen zaznamenat tón č i melodii a po-

mocí kláves ji reprodukovat.
Zde je záznam z mého prvního setkání s Ládíkem:

Otevírají se dveře cr vchází asi jedenaclilel^ chlapec y du-
prayudtt maminky.

„Dobli' den, nezlobte se, že máme tukové zpoždění, ale
z Mosvu u pak přes Prcrlm tu nešlu luk rychle,” ontluurú se
mladá puni. Zbyšek ji ujišt 'rrje, že se nic nestalo.

Chlapec nevidí, paní ho vede ode dve ří k pianinu, pontcí-
há mu správn ě se !!sadit a najít pedál. Pak si sloupne vedle
u sleduje, co se bude díl dál. Chlapec íedohniatáví klávesy
jednu po druhé u je celt' neltpě liyv, kdy už hude moci hrál.

„Tak, č íst začneme, Ládíka?” zeptá se Zbyšek. Ládík ne-
odpovídá, ale jeho maminka ncrlishtje y notách skludbičku,

kterou se Ládík učil s druhým uč itele<nr, u padává ji Zbyškovi.
„Hrál C'estu ze školy,” říká.
Zbyšek si prohlédne noty a obrátí se na Ládíka je.šíé

jednou:
Tak si dáme ceslrt ze školí Y "

Ládík horlivě přikyvuje a pottšli se do hraní. Písniéka
veselá, lrucfttt do juzwya, Ládík ji hraje zpanrěh. Je sarr-

středětnl nor melodii, klerotr hraje, roce vcelku s jisvulou na-
hntaíávoji správné klávesy. Jenom občas se ozve .fiílešný
Ládík se usmívá. Maminka sloji vedle pianina a po celou
dobu chlapce sleduje. Když dozní poslední akord, Ládík se
začne smát nahlas a tleská si. A1y posluchač i se s potleskem
přidá várce.

„Bylo to moc pěkné, Lcídiktt, " chválí klavíristovo snaženi
uč itel, „pajd; zkusíme upravit jednu czn'hktt, která se nám
tam vloudila.”

Pak pokládá svoje ruce na Ládíkoyy a vede je po klcíyes-
nici. S každvnt uoy^nt Icinent se Ládík usm ěje. Pak Zbyšek

zctln•uje jtštč kus skladby sám u nechá Ládíka, aby si to pu-
slechnul. Pak ho nechává hnít samotného. Ládík se led ' po-
kouší hnít správné, i když r lunt není laková st'erémtosv jako
prvně . Na nejistém místě zpomalí, opctb•n ě stiskne klávesvti-
ci u když se ozve sprayn.č akord, zasvn ěje se. Pak si znovu
tleská u my ostatní .s tlím.

„'1'u by se mohlo dcíl v lednu nu r u'svuupení, " navrhhje paní
Kurzová, která dnes z ůsvala nor hodině. Zbyšek souhlasí,
maminka přikyvuje a zamyšlené se divá nu Ládíka, ten ne ří-
ká nic.

Ládík dusvcívcí ! 'tkal, maminka ho zctznumencívú. „P říště se
budeme snažit dorazit včas,” říká, loučí se. Pak punuíha Lá-
d'ovi od piirnu, vede ho za ruku ke ch veřím. Odcházejí.

Ládík po celou dobu nepromluvil. Slovní kontakt mezi ním
aLbyškem obstarávala „maminka”. (Pro č je slovo maminka
v uvozovkách, vysv ětlím později.) Ládík ův způsob komuni-
kace se skládal z gest, prom ěnlivého výrazu obli čeje, ze st ř í-
dajícího se pohybu a klidu tě la. Kde však o sobě sdě loval
nejvíc, byla klaviatura a snad všechny nonverbální projevy
souvisely s tím, co prožíval, co cítil a co skrze klávesy roze-
znívající struny projevoval. Jako kdyby celá skladba byla
dobrodružným p ř íběhem, kde on sám je hrdinou. Každá
správná klávesa, správný tón je pak políčkem ke š ťastnému
cíli, ke kterému mí ří. Snad proto doprovází hru takové sou-
st ředění, které nesmí dovolit „krok vedle”. Úsm ěv na tvá ř i
nebo hlasitý potlesk a smích na konci skladby pak m ůže sig-
nalizovat, že nebezpe č í je zažehnáno, a že vše dob ře dopadlo.

Těžko mohu dokázat, jestli tento výklad je pravdivý nebo
nikoliv. Ale nepovažuji za podstatné v ědět, jestli p řesně toto
Ládík v sobě prožívá nebo ne. Co se mi však ukazuje jasn ě-
ji, je to, že Ládík skrze hru na klavír sv ě tu kolem sebe dává
najevo, že existuje, že se v n ěm něco odehrává, že n ěco pro-
žívá, cítí, ať už je to radost nebo strach.

N ěkdo by si mohl položit otázku, jestli č lověk s mentál-
ním postižením, ale s nadáním a vzácným darem absolutní-

ho sluchu, m ůže rozvinout své schopnosti do podoby obec-
ně uznávané. V souvislosti s tím, co jsem napsala v předchá-
zejícím odstavci, se mi tato otázka zdá už méně d ů ležitá. Pro

Ládíka zůstane hra na klavír tbrmou sebevyjád ření, které
každý č lověk pot řebuje ke své existenci. A zde m ěř ítka jsou

ned ů ležitá.
Možná, že toto se domnívá i Ládíkova maminka, která

každý týden posílá vychovatelku s Ládíkem z Mostu do Pra-
hy. (Bylo pro m ě překvapením, že mladá paní projevující

zájem o L.ádíkovo snažení není jeho maminka, ale vychova-
telka.) Přesto se zdá, že at' už z jakéhokoli d ůvodu nem ůže

matka dojížd ě l s Ládíkem sama, ví, že cesty do Oázy jsou

pro syna d ů ležité.

UASA

Děvčeti ye žluh čch kamaších a .s vlasy spletete ini do copu
bych nehádali éíyric.•el, ale je to skutečně luk. Maje nencrdci-
lú přítontmtst nu hodin ě ji asi trocha zaskočilo. Kdpž mu
zahrát písničku „Hotr, hou, krtíyy jdutt, " ob čas se not mně
nejistě koukne. Ponutlu zvedá cr zase pokládá oři prstíky, které
jsou k zahrání polřehu. Pnsluttcháme.

„ 7éd'bv Dcíšenku mohla zahrát písničku ještějednutr u my
ustcdní ji putn ůženre a hudeme s ni zpívat, " nuvrhttje Zbyšek.

32

	

Takoví lnu jsme



Dm'ántc se do zp črtí. Dášu do hraní. (Iž se tulilo pluše ne-
rozhlíží n soustředí 5e no písniřlrtr.

Alnr pěkně, Dáše rtlro, " pochráli . jlč lnistlaí Zhyšelr, Italy
Líse dne ke /darirtí n chyslci se Dášino sólo doprovodit. Dcisct
In'aje ted' nž potřetí, zvuk jlétnr n klavírní dohromady je pl-
nější než flétna sanuthuí, drobné Dášiny onn'h' se laty slat jí.
Dášertlra dohraje, sklidí yelikč oplatís a pochvalu od paní
ředitelku.

„Krásně js ř lo zahrála, Dášo,” řekne a ohc,jnte .ji bolem
ramen. Dáše se rozzář í oč i...

...Dáša m6 za úkol vrlleskárat rytmus písni čky. Není si
rytmem jista, každou rin•ili zrychli nebo zpomalí. N ěkdy se
zastaví docela.

Pajd', zkusíme to společné," povzbuzuje je paní Olinlra
(paní Kurzové se v Oáze jinak neříká). h /leskciraji společ-
ně. Dáša sleduje ruce paní Kurzové a tleskání opakuje po ní.

„ 7'ed' si reznteme jlélnr u písničku si zahrajeme,” říká
Zhršek. " Nertí lo nic těžkého, střídají se pouze tři hrmth e, „gé,
jako Guslílr, „há” jako llortzík a „dé” jako Dan.”

Dúčtr prsti' zase nechtějí moc poslouchal, paní Kurzová si
najde ve skřínce jednu j1élrtn p'o sebe, zkouší z ní rvloudit
žádoucí !ám' cr plá se Zhršlra: „.le 10 takhle sprát•né? ' ”

7_hr.čck přilrt'yryje n Dáša se té scénce sm ěje.
Dcíšenka rrpudri n ějak rozrušeně. Dírá se rrplačertč

kalem sebe, jakoby n člroho hledala. Aložná svoji maminku.
která dnes zuslnla s pletením nedle r p ředsíni. Na hodin ě
jsou drč pr'alrlikanllrr ze ,SPg,Š - Bára cr Klára, které do Oáze
chodí už mnohem déle. nejvíc pomáhají ve ťť tvarném
lrrotržlar.

„ Dcísen/m, víš co, zahraj lán „gé, " dloríltatcínslrt`jako pro-
vázek.” říká Z/lišc k Dú.še.

Dáša !o zírací, ale ozve se slahorí člrt` a lo'řrlkr` rán. Klára /'í
dodává odraln : „Nehoj se, zkus /ruchu víc , Jinrhnottt. "

Dáša zkouší znovu. ale není /o o mor delší ani siln ější hin
než před líny. Dáša se oh ř átí na Kláru, jestli už nuže p řeslaJ.

Podle toho, co se do č teme z poznámek, si o Dášc udě láme
obrázek plachého a nejistého děvčete, které pot řebuje pod-
poru okolí. 'T'eprve Zbyškova pochvala překoná počáteční
Dášinu nervozitu z mé ne čekané p řítomnosti na hodin ě . Po-
tlesk po písni čce a přátelské objetí paní ředitelky vyvolá na
Dášin č tvá ř i výraz uspokojení. Slovo č i gesto povzbuzení
umí způsobit malý zázrak, kdy nejistoty ubývá, radosti a po-
citu uspokojení p ř ibývá. Ovšem nejsou to magická zaklína-
dla, kterými se vždy vyvolá požadovaná reakce. To je vid ě t
na situaci, kdy Dáša není schopna ze sebe dostat více než
krátký a tichý tcín p řes veškeré úsilí Kláry pomoci. Chvíle,
kdy něco nejde, af se č lověk snaží sebevíc, nezná zajisté je-
nom I)áša.

Zjišťuji, že jako nevidomí mají více vyvinutý hmatový
smysl a neslyšící zrak, lidé s mentálním postižením jsou více
vnímaví na atmosféru prost ředí, ve kterém se nacházejí..lest-
Iiže prost ředí vydává signály znamenající p ř ijetí (a těmi prá-
vě mohou být podporující slova a gesta) cítí se bezpe čně
a mohou se rozvijet..Ie-li tomu naopak, vznikají bloky, které
se těžko hned odstra ňují. 'l'oto jsem zaznamenala i u Dáši
a její maminka mi tuto domn ěnku potvrdila.

Dciša je hrozné cillivcí. vycítí, když ji má n ěkdo rád, fo se
potom snaží. Ale slači, /rdrž se na ni někdo ošldirěpodívá, fo
se polan uzavře do sebe. Tahle, když dostalo je dni čktí z ně-
meckého dilrtálu. měla ohromnou radost. Ale když udě lá něco

.

čpulně, Jrr najde zlobil se na ni. Alnsím jí n ějak pomoc/. Udě-
lal legr'ac'i. (tř í se nčntč irru, nejde jí slovo lnut, to se řekne
„dor/,” já povídám: Dort, to brc•h si dala! A ona už si vzpo-
mene u směje se tonu.

LUDĚK

Lucklutri je tř ináct. Do Oáze dojíždí každr` h`cicn s mamin-
kou. která se trčí hrát ua nélntí spolu s nínt. Jsou ohrne, kdy
se zdá, že hraní baví maminku o n ěco víc než Lucllra.

Kvapem se nárt blíží yinoce, co lydrhrchont si zazpí-
vali nějakou koledu, Třeba... Na vánoce. dlouhé noce,” na-
rr'hríje Zhršelr program na jedna z prosirteor řch hodin.

Písničku 5i moji nč irhni nejdřív rylleskat u zazpiva/ do-
hromadr. Lucllun'i se do zpíváni moc nechce, písničku si
brouká jen pro sebe a dírán se do země. Zato maminka zpívá
s nadšením u skoro se zda, že flétnou, kterou orá y ruce, di-
riguje. Písničku zpíváme h`ila'át dokola, pot řeli se přidá vá
i Lrrdčk, které zvedne hlavu u zuřne zpirul zně lejším hlasem.

Ieslě než si zcrhrajente písničku, zopakujeme si dra
lány - „gé'' n ,. cj, " oznunuje program hodiny Zht•šelr.

Je lo npčt „ vidlička” ,. cj, " která dčlci Lucllrori potíže. Po-
c

	

„ ťf'

	

se ne a nc ozrcrl. Zht'.řelrmalt/ lncije ,gé, " .,g ;
srovnává Luak'kori pr'sa' nu , jlélné. Luděk se pokouší o tón
leštějednou, témčř r

Lrnl'lru, od ninulu jsi měl za úkol naučit se hrál písničku
„ Už je Jo uděláno,” chceš si ji zahrál zpurn ě ti nebo z no/? ”
ptá se učitel svého žáčka, klem` př išel opět po h`dmí na
hodintí.

Noh " přeje si Lndčk. Také r písničce ‚je zcikeřné „
cj. "

u lak ses ním Luděk muří znovu. Pak zkoušejí picn řčktr hrál
doln'onrndt' s nrominkotí, LtrclěIr nestíhá.

Tu hude chtít ještě hochu trénovat domu. Lud'ku, zadává
domácí úkol učitel.

Zopakujeme si koledu, co jsou' se nauč ili minule.” ozna-
muje Zbyšek.

Ano, koledu zpívali! 7// tnnínt, " jásá !.od ě/r. Sloupne si,
pranou rukou si p řidržuje konec jléhn', broje koledu. Zbt•šelr
ho neopravuje, p řidá vá ses Ir/ayírent. Společně s Lucfkorou
maminkou zpíváme. Když Luděk duln'aje, obrátí se na na-
ntirtkrr. „7o lo rnint, maminko!” „To jsme rádi, Luděčktt,”
udpor'ídcí ona. Pak se zeptá Zhyšlra:., Mohla hrr/t si lu pís-
ničku led' tukyzahrát?"Hraje.

Hodina končí, loučíme se a Luděk mi ve dveřích ještě stih-
ne oznámit: ,.A !alrr' budu hrát na piúnu.,Icí p ř ijdu!”

Odcházejí.

Během jedné z posledních hodin, jsem požádala I,ud'kovu
maminku o rozhovor. Výroky nejsou v tuto chvíli tak d ů le-
žité jako vystoupení I,ud'ka v záv ě ru rozhovoru.

Sedí/ne Lucflrorou maminkou y kancelá ři. Ptám se a mz-
horor natáčím na diktafon.

(závěr)
.I: „ Mt'slíle si. že Luděk chudí do Oázy rád?
M: „Ann, hraní ho baví a /akt' hr má svoje r•rsleynílrt' a la-

/rr přibližně stejné lidi.”
Otevírají se dve ře, dovnit ř nahlíží Lud ěk. Ř íká
„ Maminko jsen. " 7// znamená, že mu už slron čihr hodina

flétny u on je připraven k odchodu. V5inun> si. že mír chybí

33



tašku, jde pro ni zlnittit' clu třídy. tich- se vrátí, se v hlu-
bokém křes/e, vync/řr.syuu i nrutnin č inn flétnu a pí.skci nu obé
zcíroveřl. Uii'u sc, co nonu řikanu. Usměji .se nu l oul'ku u puk
se zeptány ntaminti t' ješv č nu jednu otázku.

J: „Uunttííváte se, že má /ukuyé hraní nebo zpívání luntu
v rut/ině nu dítě vliv'' ..

Luděk o(/povídá za nwminku: ,,Já broj[[.
M: „Pochopitelně, že tati vliv na člověka, má pak lepší

náladu, je mu veselo...”
Loděk .se opět přidá clu debut t'. ,Já se buchl večer chvat na

televizi, .+Y/leje mi, „budou tam upíři. "

M: ,,To je ten jilnr Svatba npirú, " vt'svě tlnje nti tnctntinku.

J: ,,Tak vám p řejít, ctbv se vúnt líbil nejen jNm, cíle i další
rok v Oáze, déktijli za milé povídání.''

Luděk nijak p říliš nep řekvapoval svými pokroky ve h ře na
!létnu, nepat řil k nejpohotov ějším hráčům. P řekvapoval však
z hodiny na hodinu mírou otev řenosti v ůč i svému okolí, což
se projevovalo množstvím slov, které říkal, a způsobem, ja-
kým je sdě loval.Latímco první hodiny komunikoval spíš
s podlahou než s lidmi okolo, během rozhovoru, který se
uskutečnil o několik měsíců puzdčji, sám vyhledával př íle-
žitosti, jak by se p ř idal do hovoru a p řítomným něco sdě lil,

dal o sobě vědě t.
V l.ud'kuv ě projevu, jeho možnostech a omezeních vidím

shodné rysy sc zp ůsobem a významem sebevyjád ření, jak
jsem to poznala u Dáši a Ládíka. Sebevyjád ření je pot řebou
pro všechny t ř i. Ládíkuvým nejvlastnějším a zárove ň vice-
méně jediným zp ů sobem vyjád ření je hra na klavír. Dáša,
stejně tak i Luděk mají možnosti komunikace o n ěco širší
než l.ádík. Musí však p řekonávat vnit řní valy, které je od
okolí oddě lují. Pot řebují p říležitost, čas a pocit p ř ijetí svého
okolí, aby to dokázali.

SPOLEČNÉ MUZICÍROVÁNÍ

„Cábine, nechceš zcrlu•cit llulutrbka'” pící se Zbyšek ml£i-

díku s knírkem, kterého jsem tít yidélu poprvé.
„Tuk zkusíte, " odpovídá on. Cte .si nulrlu.s názvy not. Pak

si př ipraví jléttíu a pozvolna začne písničko přel•ayut.

Flétnistka Dana se pak ke Gábinovi p řidá. Gábin v tempu
pokulhává, Dáša zná písni čku zpaměti. Budou hrát ještě jed-
nu, „Stála basa u primasa.” Zbyšek se rozhodne, že vytvo ř í-
me malý orchestr, ze sk ř íňky vyndá bubínek, ty čky a č inelky
a p ř ítomným je rozd ě lí. S Klárou a Bárou dostáváme ty čky,
č inelky a pokyny.

„Dřívku budou vW'ttkcivut rvmíus, č ine/k[' každou druhou
doba. ”

Broňa, kter č .se přišel jenom podívat, protože jinak chodí
na bule!, dostal bubínek. AId za úkol t/ržeí rt'tntns. Koncert
začíná .

Je zajímavé vyzkoušet si rozdíl mezi sólovým a spole č -
ným hraním sám na sobě . Společné hraní zbavuje č lověka
pocitu, že je všechna pozornost zacílena práv ě na ně j. Právě
tento pocit brání p řevážně méně jistým hráčům, aby se ze
hry sami těšili. Jestliže se č lověk stane sou částí n ějaké sku-
piny, p řináší mu to urč itá práva a povinnosti. Ve skupin ě se
m ůže schovat pod slovo „my” takže pohled okolí se ho už
tolik osobn ě nedotýká. Na druhou stranu, jestliže sc č lově k
má stát součástí skupiny, m ěl by p ř ijmout za svou roli (úkol
nebo part) zodpov ědnost, protože jen když každý hude hrát
své noty, celá skladba bude ůpiná.

Snad práv ě v tento moment, kdy č lověk převezme sv ůj díl
odpovědnosti, zjiš ťuje nejenom, že sám m ůže p ř ispět, ale
uznává také d ů ležitost svoji a nepostradatelnost ostatních.
Vystupuje tak tím ze své izolace. Snad práv ě tento moment
jc nezbytným krokem pro za č lenění č lov ěka do jakéhokoliv
prost ředí.

ZAVER

Paní Kurzová mluví o Oáze jakou „Iidušce,” tcdy o hu-
dební škole. Od b ěžné hudební školy se p řece jenom liší.
A nejenom tím, pro koho je ur čena. Jako je v hudební škole
hráč veden k co nejkvalitnčjšímu výkonu, v Oáze se č lověku
nabízí prostor k vyjád ření sebe sama způ sobem, kterého je
schopen. 'l'ato možnost pak dává „oázník ům” šanci rozvíjet
se také v oblastech, které s hudbou ani tolik nesouvisí, ale
které č lověk pot řebuje, aby se mohl cítit ve spole čnosti doma.

34

	

Takoví ji jsme


	page 31
	page 32
	page 33
	page 34

